
No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 1

Año CXXII Panamá, R. de Panamá jueves 27 de abril de 2023 N° 29770-A

CONTENIDO

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS / DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS

Resolución N° 201-3486
(De lunes 17 de abril de 2023)

POR LA CUAL EL SEÑOR DIRECTOR GENERAL DE INGRESOS ESTABLECE LA MULTA PARA EL FORMULARIO DE
DECLARACIÓN DE RETENCIÓN DE SALARIO DENOMINADO PLANILLA 03.

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS/JUNTA TECNICA DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA

Resolución N° JTIA 017-2023
(De miércoles 19 de abril de 2023)

POR MEDIO DE LA CUAL SE PRORROGA LA ENTRADA EN VIGENCIA DEL ANEXO 1, PROCEDIMIENTO PARA EL
DISEÑO SÍSMICO DE EDIFICIOS BASADOS EN DESEMPEÑO, REP-DSBD-2021, DEL REGLAMENTO PARA EL
DISEÑO ESTRUCTURAL EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ 2021 (REP-2021).

CONSEJO NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA DE PANAMÁ

Resolución N° 12
(De miércoles 29 de marzo de 2023)

POR LA CUAL SE APRUEBA LA MODIFICACIÓN DE LA GUÍA PARA LA AUTOEVALUACIÓN DE CARRERAS PARA
LA ACREDITACIÓN Y REACREDITACIÓN.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 2

 

 

 

 RESOLUCION No. 201-3486 

        De 17 de abril de 2023 

 

“Por la cual el señor Director General de Ingresos establece la multa para el 

formulario de Declaración de retención de salario denominado Planilla 03” 

 

EL DIRECTOR GENERAL DE INGRESOS 

CONSIDERANDO: 

Que el Decreto de Gabinete 109 de 07 de mayo de 1970 establece en sus artículos 5 y 6, que 

el Director General de Ingresos es responsable por la permanente adecuación y 

perfeccionamiento de los procedimientos administrativos y lo facultan para regular las 

relaciones formales de los contribuyentes con el Fisco, en aras de mejorar el servicio y 

facilitar a los contribuyentes el cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

 

Que el artículo 734 del Código fiscal de la República de Panamá señala que los 

administradores, gerentes, dueños o representantes de empresas o establecimientos 

comerciales, industriales, agrícolas, mineros o de cualquiera otra actividades análogas o 

similares, y las personas que ejerzan profesiones liberales o profesiones oficios por su propia 

cuenta o independientemente, deducirán y retendrán mensualmente a los empleados, 

personas contratadas por servicios profesionales y comisionistas a que se refiere el artículo 

704 del citado cuerpo legal, el valor del impuestos que estos deben pagar por razón de los 

sueldos, salarios, ingresos por gastos de representación, remuneraciones o comisiones que 

devenguen; y que, de igual manera, los distribuidores locales de películas retendrán el 

impuesto que corresponda pagar a las empresas productoras de películas, cuyo producto 

deberá ser enviado a la Dirección General de Ingresos dentro de los primeros treinta días del 

mes siguiente; 

 

Que el artículo 18 de la ley 51 de 27 de diciembre 2005, faculta a la Caja de Seguro Social 

como agente recaudador de los impuestos nacionales que sean retenidos mensualmente por 

los empleadores a sus empleados. 

 

Que el artículo 753 del Código Fiscal determina las sanciones que han de imponerse a quienes 

teniendo la obligación no presentasen declaración dentro de los términos fijados por ley, 

siendo las mismas tasadas desde los Cien Balboas (B/.100.00) hasta Mil Balboas 

(B/.1,000.00) para período incumplido 

 

Que mediante el Decreto Ejecutivo 186 de 22 de noviembre de 2021, fue modificado el 

artículo 160, y el artículo 163 del Decreto Ejecutivo 170 de 1993, el cual prevé la 

presentación del formulario denominado 03 con una frecuencia mensual, teniendo además el 

deber de coincidencia para el contribuyente con la información presentada a la Caja de 

Seguro Social. 

 

Que mediante la Resolución 201-1180 de 2008, la Dirección General de Ingresos aprobó y 

adoptó el nuevo formulario para la Declaración Jurada de Retenciones, denominado Planilla 

03. 

 

 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 3

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 4

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS 

JUNTA TÉCNICA DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 
(Ley 15 del 26 de enero 1959) 

Resolución No. JTIA 017-2023 
de 19 de abril de 2023 

“Por medio de la cual se prorroga la entrada en vigencia del Anexo 1, 
Procedimiento para el Diseño Sísmico de Edificios Basados en Desempeño, 
REP-DSBD-2021, del Reglamento para el Diseño Estructural en la República 
de Panamá 2021 (REP-2021).” 

CONSIDERANDO: 

Que la Junta Técnica de Ingeniería y Arquitectura (JTIA) es una entidad 
gubernamental creada mediante la Ley 15 de 26 de enero de 1959, por la cual se 
regula el ejercicio de las profesiones de ingeniería y arquitectura, modificada por la 
Ley 53 de 4 de febrero de 1963 y la Ley 21 de 20 de junio de 2007. 

Que de conformidad con lo establecido en la Ley 15 de 26 de enero de 1959, le 
corresponde a la Junta Técnica de Ingeniería y Arquitectura, interpretar y 
reglamentar la presente Ley en todos los aspectos de carácter estrictamente 
técnicos. 

Que mediante Decreto Ejecutivo 257 de 3 de septiembre de 1965, se reglamenta 
la Ley 15 de 26 de enero de 1959, estableciendo en el literal G del artículo 27 que 
le corresponde a la Junta Técnica de Ingeniería y Arquitectura fijar los requisitos y 
las condiciones técnicas necesarias que deben seguirse en la elaboración de 
planos y especificaciones, y en la ejecución en general de toda obra de Ingeniería 
y Arquitectura en el territorio de la Republica de Panamá. 

Que mediante Resolución No. JTIA 020-2022 de 22 de junio de 2022, publicada en 
Gaceta Oficial No. 29594-A de 5 de agosto de 2022, se aprobó el Reglamento para 
el Diseño Estructural en la República de Panamá 2021 (REP-2021), indicando en 
su artículo 2 que entrará en vigencia a partir del 30 de abril de 2023.  

Que el Anexo 1, Procedimiento para el Diseño Sísmico de Edificios Basados en 
Desempeño, REP-DSBD-2021, del Reglamento para el Diseño Estructural en la 
República de Panamá 2021 (REP-2021), entre otros aspectos, puede restringir 
facultades otorgadas al Ingeniero Civil otorgadas mediante el Decreto Ejecutivo 257 
de 3 de septiembre de 1965, con la creación de un Comité Revisor para la revisión 
externa del diseño estructural. 

Que en Reunión Ordinaria del Pleno de la Junta Técnica de Ingeniería y 
Arquitectura, celebrada el 19 de abril de 2023, se aprobó prorrogar por tres (3) 
meses la entrada en vigencia del Anexo 1, Procedimiento para el Diseño Sísmico 
de Edificios Basados en Desempeño, REP-DSBD-2021, del Reglamento para el 
Diseño Estructural en la República de Panamá 2021 (REP-2021), para su revisión. 

Que en virtud de las consideraciones antes expuestas y en uso de sus facultades 
legales y reglamentarias, el Pleno de la Junta Técnica de Ingeniería y Arquitectura, 

RESUELVE: 

PRIMERO: PRORROGAR la entrada en vigencia del Anexo 1, Procedimiento para 
el Diseño Sísmico de Edificios Basados en Desempeño, REP-DSBD-2021, del 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 5

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 6

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 7

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 8

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 26

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 27

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 28

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 29

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 30

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 31

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 32

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 33

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 34

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 35

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 36

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 37

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 38

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 39

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 40

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 41

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 42

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 43

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 44

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 45

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 46

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 47

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 48

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 49

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 50

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 51

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 52

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 53

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 54

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 55

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 56

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 57

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 58

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 59

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 60

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 61

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 62

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 63

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 64

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 65

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 66

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 67

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 68

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 69

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 70

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 71

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 72

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 73

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 74

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 75

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 76

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 77

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 78

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 79

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 80

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 81

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 82

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 83

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 84

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 85

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 86

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 87

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 88

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 89

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 90

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 91

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 92

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 93

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 94

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 95

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 96

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 97

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 98

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 99

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 100

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 101

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 102

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 103

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 104

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 105

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 106

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 107

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 108

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 109

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 110

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 111

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 112

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 113

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 114

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 115

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 116

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 117

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 118

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 119

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 120

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 121

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 122

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 123

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545



No. 29770-A Gaceta Oficial Digital, jueves 27 de abril de 2023 124

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO644ADAB5DE545


